CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências
 junto  à  Secretaria  competente  que  seja
 definido  um  percentual  mínimo  de
 participação  de  mulheres,  em  conformidade
 com  o  princípio  de  paridade  de  gênero,  nos
 conselhos gestores municipais.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  providências  junto  à  Secretaria  competente  que  seja
 definido  um  percentual  mínimo  de  participação  de  mulheres,  em
 conformidade  com  o  princípio  de  paridade  de  gênero,  nos  conselhos
 gestores municipais.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 Nos  últimos  anos,  percebemos  o  crescimento  do  número  de  mulheres  que

 ocupam  espaços  essenciais  do  cenário  político  nacional,  mas,  infelizmente,

 presenciamos  uma  série  de  discriminações  que  dificultam  a  ocupação  de

 cargos  de  liderança  por  mulheres,  seja  no  mercado  de  trabalho  ou  na  esfera

 política.
 _______________________________________________________________________________________________

 Página  1  de  2

PROT-CMI 2006/2023
10/05/2023 - 16:03
IND 1011/2023

PROT-CMI 2006/2023
10/05/2023 - 16:03
IND 1011/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Embora  testemunhamos  uma  série  de  programas  no  país  e  no  mundo

 que  desenvolvem  políticas  públicas  capazes  de  fortalecer  o  papel  da  mulher  na

 sociedade,  verifica-se  um  menor  número  de  mulheres  em  conselhos  gestores

 de políticas públicas.

 Neste  caso,  os  dados  sobre  a  composição  dos  conselhos  demonstram  o

 baixo  grau  de  inclusão  das  mulheres  nos  espaços  tradicionais  da

 representação política.

 Desta  forma,  com  o  objetivo  de  promover  melhorias  para  o  nosso

 município,  indico  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  que  seja  definido  um  percentual  mínimo

 de  participação  de  mulheres,  em  conformidade  com  o  princípio  de  paridade  de

 gênero, nos conselhos gestores municipais.  (RF)

 Sala das Sessões, em 08 de maio de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 2006/2023
10/05/2023 - 16:03
IND 1011/2023

PROT-CMI 2006/2023
10/05/2023 - 16:03
IND 1011/2023